
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01331
 Del: 04/04/2014
 Esecutivo da: 05/04/2014
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO,Posizione Organizzativa (P.O.) Supporto amministrativo progetti 
di area

OGGETTO: 
Progetto pilota SISTEMA : redazione di elaborati e rendering 3D - nuove centralità urbane ed aree 
di trasformazione - arch. Nicola Termini [Affidamento incarico professionale 

IL DIRETTORE

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio n. 39/226 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2013, il  bilancio pluriennale 2013/2015,  il  piano triennale investimenti,  il  programma 
triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle alienazioni e  
valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione di  Giunta  n.  322/450 del  25/09/2013 è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2013;

- nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2014, con deliberazione G.M. n. 
.450 del  30.12.2013 sono state assegnate ai  responsabili  dei  servizi,  per il  periodo dell'esercizio 
provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%;

- con determinazione n. 2011/DD/4525 Progetto pilota di complessità territoriali SISTEMA – è stato 
delegata all’Area Coordinamento Sviluppo Urbano il residuo del finanziamento in considerazione 
del’attività di coordinamento svolto dalla Direzione – impegno 05/4251/15

Dato atto che:
- il progetto pilota di complessità territoriale SISTEMA, partendo dallo studio di fattibilità sul quartiere de 

Le Piagge per riqualificare questo brano di città, mira anche a rigenerare e valorizzare lungo il tracciato  
dell’Arno  e  del  sistema  a  verde  collegato,  tutte  le  nuove  centralità  urbane  in  divenire  e  ad  esse 
rapportarsi per uno sviluppo lineare della città;

- nell’ambito delle collegate nuove centralità urbane ed aree di trasformazione, devono essere ricompresi 
anche  tutti  i  grandi  eventi  che  impattano,  direttamente  e  indirettamente,  sulle  aree  ivi  compreso  le 
trasformazioni collegate ai grandi contenitori come la Fortezza da Basso;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01331



- tra le azioni previste nel progetto pilota, sono indicate attività di progettazione/pianificazione nonché 
elaborazioni ed aggiornamenti tecnici e grafici tesi a rappresentare tali centralità nell’ambito dei grandi  
eventi impattanti sul territorio;

- risulta necessario, per dare atto del Piano di Recupero della Fortezza da Basso, procedere alla redazione  
di elaborati e rendering 3D;

Attesa quindi la necessità di procedere quanto prima al fine di non inficiare la scadenza prevista per la sua  
approvazione ovvero il 30 marzo 2014;

Dato atto  della  ricognizione interna effettuata  con nota  prot.  10745 del  16/01/2014 di  cui  all’art.  5  del 
regolamento approvato con delibera 423 del 2011 – allegato n.3 e dell’indisponibilità di personale per lo  
svolgimento l’incarico;

Dato atto che con richiesta del direttore dell’Area Coordinamento Sviluppo Urbano del 07/02/2014 sono stati  
invitati  n. 4 soggetti  a presentare la loro migliore offerta come da art.  6 del regolamento approvato con 
delibera 423 del 2011 – allegato 3;

Dato atto che sono pervenute tre offerte;

Dato  atto  della  previsione  di  incarico  nella  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  approvata  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013;

Atteso che, per i grandi progetti, è prevista la riproposizione di incarichi professionali a supporto dell’Area;

Visto, in merito, il preventivo pervenuto da Arch. Nicola Termini per redazione di elaborati e rendering 3D 
per un importo di euro 5.460,00 escluso oneri previdenziali, che risulta essere quello più vantaggioso da un 
punto di vista economico;

Ritenuta congrua l’offerta;

Dato atto della regolarità del presente provvedimento;

Visto il D.Lvo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa;

1. di affidare all’arch. Arch. Nicola Termini, con sede in Viale Principe Umberto n. 89 
– 98123 Messina, l’attività di redazione di elaborati e rendering 3D per un importo di euro 5.460,00 
escluso oneri previdenziali;
2. di approvare il disciplinare che regola la prestazione in oggetto, allegato quale parte 
integrante del presente provvedimento;
3. di approvare conseguentemente la spesa totale di euro 5.678,40 (oneri previdenziali 
inclusi  ed esclusa IVA ai  sensi  dell’art.  1  comma  100 della  legge n.  244/2007 – regime fiscale  di  
vantaggio per l’imprenditoria e per i lavoratori in mobilità ex art. 27 comma 1 e 2 del D.L. 98/2011) a 
favore dell’arch. Nicola Termini (codice 44550);
4. di  imputare  la  somma  totale  di  euro  5.678,40  al  capitolo  48176  -  impegno 
05/4251/15

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01331



ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE

Firenze, lì 04/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 48176 0 05/004251 28 5678,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/04/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01331


